
1 
 

                    PATVIRTINTA 

                                                      Akmenės rajono savivaldybės tarybos 

                                                                             2020 m. lapkričio 30 d. sprendimu Nr. T-233 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

AKMENĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS 

2019 METŲ VISUOMENĖS SVEIKATOS 

STEBĖSENOS ATASKAITA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Naujoji Akmenė,  

2020 m. 



2 
 

TURINYS 

 

ĮVADAS ......................................................................................................................................... 2 

I. DEMOGRAFINĖ SITUACIJA .................................................................................................... 3 

II. BENDROJI DALIS .................................................................................................................... 4 

1. 1. Pagrindinio rodiklių sąrašo savivaldybėje analizė ir interpretavimas („šviesoforas“)  ............ 4 

III. SPECIALIOJI DALIS ............................................................................................................... 9 

2.1. Darbingo amžiaus asmenų, pirmą kartą pripažintų neįgaliais, skaičius 10 000 gyv. ............... 9 

2.2. Transporto įvykiuose patirtų traumų (V00-V99) skaičius 100 000 gyventojų ...................... 12 

2.3. Tikslinės populiacijos dalis (proc.), dalyvavusi asmenų, priskirtinų širdies ir kraujagyslių 

ligų didelės rizikos grupei, atrankos ir prevencijos priemonių finansavimo programoje ............. 15 

IV. APIBENDRINIMAS .............................................................................................................. 18 

V. REKOMENDACIJOS .............................................................................................................. 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

ĮVADAS 

Visuomenės sveikatos stebėsena Akmenės rajono savivaldybėje vykdoma remiantis 

Bendraisiais savivaldybių visuomenės sveikatos stebėsenos nuostatais, patvirtintais Lietuvos 

Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2003 m. rugpjūčio 11 d. įsakymu Nr. V-488 „Dėl 

Bendrųjų savivaldybių visuomenės sveikatos stebėsenos nuostatų patvirtinimo“.  

Visuomenės sveikatos stebėsenos savivaldybėje tikslas – nuolat rinkti, analizuoti ir 

interpretuoti visuomenės sveikatą apibūdinančius rodiklius bei tinkamai informuoti savivaldybės 

politikus, siekiant efektyvaus valstybinių (valstybės perduotų savivaldybėms) bei savarankiškų 

visuomenės sveikatos priežiūros funkcijų įgyvendinimo savivaldybės teritorijoje.  

Ataskaita parengta naudojantis viešai prieinamais sveikatos statistikos duomenų šaltiniais:  

– Lietuvos statistikos departamento Oficialiosios statistikos portalu;  

– Lietuvos sveikatos rodiklių sistema SRS; 

– Higienos instituto Sveikatos informacijos centro duomenimis; 

– Higienos instituto Traumų ir nelaimingų atsitikimų stebėsenos sistemos duomenimis; 

– Neįgalumo ir darbingumo nustatymo tarnybos duomenimis;  

– Privalomojo sveikatos draudimo informacine sistema SVEIDRA; 

– Šiaulių teritorinės ligonių kasos duomenimis. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

I SKYRIUS 

DEMOGRAFINĖ SITUACIJA  

 

2019 m. pabaigoje  Akmenės rajono savivaldybėje gyveno 18 772 žmonės. 45,97 proc. (8 630 

asmenų) rajono savivaldybės gyventojų sudarė vyrai, 54,03 proc. (10 142 asmenys) – moterys. 

Lyginant su ankstesniais metais gyventojų skaičius sumažėjo 352 asmenimis (2018 metų pabaigoje 

– 19 124 asmenys). 2019 m. pabaigoje Akmenės rajono savivaldybėje buvo 0-15 metų amžiaus 

gyventojų  2 774 (14,78 proc.). Darbingo amžiaus gyventojai sudarė 57,56  proc. gyventojų (10 

806), o pensinio amžiaus gyventojų dalis buvo 27,66 proc. Akmenės rajono savivaldybės gyventojų 

(5 192). 1 paveiksle pavaizduotas Akmenės rajono savivaldybės gyventojų 2006 ir  2019 m. 

pasiskirstymas pagal amžiaus grupes.  

 

1 pav. Demografinis medis 

Šaltinis: Lietuvos statistikos departamento Oficialiosios statistikos portalas  

 

II SKYRIUS 

 BENDROJI DALIS 

 

 Pagrindinio rodiklių sąrašo savivaldybėje analizė ir interpretavimas („šviesoforas“) 

 

Pagrindinio rodiklių sąrašo (PRS) analizė ir interpretavimas („šviesoforo“ kūrimas) 

atliekamas palyginant 2019 metų Akmenės rajono savivaldybės rodiklius su Lietuvos vidurkiu. 

Vadovaujantis „šviesoforo“ principu, visos Lietuvos savivaldybės suskirstytos į grupes: 

 12 savivaldybių, kuriose stebimas rodiklis atspindi geriausią situaciją, priskiriamos 

savivaldybių su geriausiais rodikliais grupei ir žymimos žalia spalva; 

 12 savivaldybių, kuriose stebimas rodiklis rodo prasčiausią situaciją, priskiriamos 

savivaldybių su prasčiausiais rodikliais grupei ir žymimos raudona spalva; 

 likusių 36 savivaldybių rodiklio reikšmės žymimos geltona spalva.  

Vyrai                    Moterys  

A
m

ž
ia

u
s 

g
r
u

p
ė
s 

2006

2019



5 
 

Akmenės rajono savivaldybė pateko į mažųjų savivaldybių grupę, nes turi mažiau kaip 20 000 

gyventojų. Kadangi savivaldybėje rodikliai labai „jautrūs“ dėl mažo gyventojų skaičiaus, rodikliams 

skaičiuojamas 3 metų vidurkis. Akmenės rajono savivaldybės rodiklių vidurkiai lyginami su kitų 

savivaldybių bei Lietuvos naujausiais duomenimis. 

PRS analizės ir interpretavimo tikslas – įvertinti, kokia esama gyventojų sveikatos ir sveikatą 

lemiančių veiksnių situacija savivaldybėje, įvertinant Lietuvos sveikatos programos tikslų ir 

uždavinių įgyvendinimo kontekste, ir kokių intervencijų/priemonių reikia imtis, siekiant stiprinti 

savivaldybės gyventojų sveikatą ir mažinti sveikatos netolygumus. 

Akmenės rajono savivaldybės gyventojų visuomenės sveikatos stebėsenos ataskaitoje 

analizuojamų rodiklių duomenys ir jų interpretavimas pateikiami 1 lentelėje „Akmenės rajono 

savivaldybės visuomenės sveikatos stebėsenos rodiklių profilis“. Remiantis profilio rodikliais ir jų 

interpretavimo rezultatais („šviesoforas“ ir santykis) pasirinktos 3 pagrindinio rodiklių sąrašo 

reikšmės, kurių rodiklis ar pokyčio kryptis prasčiausiai palyginti su kitomis savivaldybės profilio 

reikšmėmis (raudonos spalvos pagrindinių rodiklių sąrašo reikšmės). Sudarytas Akmenės rajono 

probleminių visuomenės sveikatos sričių (temų) sąrašas. Šiose srityse atlikta atrinktų rodiklių detali 

analizė ir vertinimas. Parengti pasiūlymai. 

Pirmame lentelės stulpelyje pateikiami PRS suskirstyti pagal Lietuvos sveikatos programoje 

numatomus įgyvendinti tikslus ir uždavinius. Antrajame stulpelyje pateikiama Akmenės rajono 

savivaldybės rodiklio reikšmė, trečiajame – Akmenės rajono savivaldybės rodiklio trijų metų 

vidurkio reikšmė,  ketvirtajame – atitinkamo rodiklio Lietuvos vidurkio reikšmė, penktajame – 

mažiausia reikšmė tarp visų savivaldybių, šeštajame – didžiausia reikšmė tarp visų savivaldybių, 

septintajame – savivaldybės rodiklio interpretavimas (reikšmės savivaldybėje santykis su Lietuvos 

vidurkio reikšme ir savivaldybės vietos tarpe visų savivaldybių pavaizdavimas pagal „šviesoforo“ 

principą). 

 

 

 

 

 



 

6 

 

1 lentelė. Akmenės rajono savivaldybės visuomenės sveikatos stebėsenos rodiklių profilis 

RODIKLIS 
Savivaldybės 

rodiklis 

Savivaldybės 

rodiklis (3 

metų rodiklis) 

Lietuvos 

rodiklis 

Minimali 

reikšmė 

Maksimali 

reikšmė 

Santykis: 

savivaldybė/ 

Lietuva 
1 2 3 4 5 6 7 

Strateginis tikslas - pasiekti, kad 2025 metais šalies gyventojai būtų sveikesni ir gyventų ilgiau, pagerėtų gyventojų sveikata ir sumažėtų sveikatos netolygumai 

1. Vidutinė tikėtina gyvenimo trukmė 73,7 73,6 75,9 70,7 79,1 0,96 

2. Išvengiamas mirtingumas proc.  35,0 33,6 31,7 24,3 39,7 1,06 

1 TIKSLAS. Sukurti saugesnę socialinę aplinką, mažinti sveikatos netolygumus ir socialinę atskirtį 

3. Standartizuotas mirtingumo dėl savižudybių rodiklis (X60-X84) 100 

000 gyv. 

11,8 21,0 23,0 0,0 69,8 0,80 

3
1
. Bandymų žudytis skaičius (X60–X64, X66–X84) 100 000 

gyventojų 
36,9 44,7 37,1 3,0 68,3 1,20 

4. Mokyklinio amžiaus vaikų, nesimokančių mokyklose, skaičius 1000 

vaikų 

61,3 64,1 68,2 35,2 247,8 0,94 

6. Ilgalaikio nedarbo lygis 3,3 3,8 1,9 0,3 7,7 2,01 

7. Gyventojų skaičiaus pokytis 1000 gyv. -18,6 -24,7 0,0 -35,1 43,3 -24,7 

8. Standartizuotas mirtingumas dėl išorinių priežasčių (V00–Y89) 100 

000 gyv. 

89,7 95,5 83,6 32,8 192,5 1,12 

9. Mokinių, gaunančių nemokamą maitinimą mokyklose, skaičius 
1000 vaikų 

261,9 274,0 146,6 53,4 350,4 1,87 

10. Socialinės pašalpos gavėjų skaičius 1000 gyv. 50,2 55,2 23,1 2,5 87,2 2,39 

11. Sergamumas tuberkulioze (A15-A19) 100 000 gyv. (nauji atvejai) 68,6 58,4 36,0 10,0 93,0 1,62 

2 TIKSLAS. Sukurti sveikatai palankią fizinę darbo ir gyvenamąją aplinką 

12. Asmenų, žuvusių ar sunkiai sužalotų dėl nelaimingų atsitikimų 
darbe, skaičius 10 000 darbingo amžiaus gyv. 

0,9 1,2 1,0 0,0 2,9 1,23 

13. Susižalojimo dėl nukritimo atvejų skaičius (W00-W19) 65+ m. 

amžiaus grupėje 10 000 gyv. 

141,9 127,3 145,7 92,6 197,2 0,87 

14. Darbingo amžiaus asmenų, pirmą kartą pripažintų neįgaliais, 
skaičius 10 000 gyv. 

102,3 101,3 61,6 42,2 127,5 1,6 

15. Sergamumas žarnyno infekcinėmis ligomis (A00-A08) 10 000 gyv. 23,7 24,2 72,0 0,0 118,7 0,3 

16. Standartizuotas mirtingumo dėl atsitiktinio paskendimo rodiklis 

(W65-W74) 100 000 gyv. 

15,7 8,6 4,8 0,0 25,2 1,75 

17. Standartizuotas mirtingumo dėl nukritimo rodiklis (W00-W19) 100 

000 gyv. 

7,8 13,7 15,2 0,0 58,1 1,11 



 

7 

 

18. Standartizuotas mirtingumo dėl transporto įvykių (V00-V99) 100 

000 gyv. 

8,5 5,9 7,6 0,0 29,1 0,90 

19. Pėsčiųjų mirtingumas dėl transporto įvykių (V00-V09) 100 000 
gyventojų 

0,0 1,7 2,3 0,0 9,7 0,76 

20. Transporto įvykiuose patirtų traumų (V00-V99) skaičius 100 000 

gyventojų 

79,2 89,3 66,7 26,1 120,3 1,34 

21. Į atmosferą iš stacionarių taršos šaltinių išmestų teršalų kiekis, 
tenkantis 1 kv. km 

5102 4576 970 61 34386 4,72 

22. Viešai tiekiamo geriamojo vandens prieinamumas vartotojams, 

proc. 

93,6 93,1     

23. Nuotekų tvarkymo paslaugų prieinamumas vartotojams, proc. 91,9 90,0     

3 TIKSLAS. Formuoti sveiką gyvenseną ir jos kultūrą 

24. Standartizuotas mirtingumas dėl priežasčių, susijusių su narkotikų 

vartojimu (F11, F12, F14, F15, F16, F19, X41, X42, X61, X62, Y11, 

Y12) 100 000 gyv. 

13,9 8,7 3,0 0,0 16,1 2,37 

25. Standartizuotas mirtingumas dėl priežasčių, susijusių su alkoholio 

vartojimu (E24.4, F10, G31.2, G40.5, G62.1, G72.1, I42.6, K29.2, 

K70, K85.2, K86.0, P04.3, X45, X65, Y15) 100 000 gyventojų. 

24,2 17,7 18,5 3,4 59,3 1,08 

26. Nusikalstamos veikos, susijusios su disponavimu narkotinėmis 
medžiagomis ir jų kontrabanda (nusikaltimai)  

36,9 17,2 74,1 3,8 350,0 0,23 

27. Gyventojų skaičius, tenkantis vienai licencijai verstis mažmenine 

prekyba tabako gaminiais 

357,5 357,5 199,2 70,1 395,0 1,80 

28. Gyventojų skaičius, tenkantis vienai licencijai verstis mažmenine 
prekyba alkoholiniais gėrimais 

364,4 330,8 171,3 41,8 374,3 1,93 

29. Kūdikių, išimtinai žindytų iki 6 mėn. amžiaus, dalis 21,3 25,6 37,8 10,3 65,4 0,68 

4 TIKSLAS. Užtikrinti kokybišką ir efektyvią sveikatos priežiūrą, orientuotą į gyventojų poreikius 

30. Išvengiamų hospitalizacijų skaičius 1000 gyventojų 46,7 46,7 31,4 15,6 59,6 1,49 

31. Išvengiamų hospitalizacijų dėl diabeto ir jo komplikacijų skaičius 

1000 gyventojų 

6,1 5,6 7,0 3,4 10,5 0,80 

32. Slaugytojų, tenkančių vienam gydytojui, skaičius 2,3 2,3 2,0 1,6 5,8 1,15 

33. Šeimos gydytojų skaičius 10 000 gyv. 5,3 5,3 7,2 2,5 13,5 0,73 

34. Apsilankymų pas gydytojus skaičius, tenkantis vienam gyventojui 8,9 8,6 9,5 6,5 11,8 0,90 

36. Sergamumas vaistams atsparia tuberkulioze 100 000 gyventojų 

(nauji atvejai) 

5,3 6,9 5,7 0,0 14,5 1,21 

37. Sergamumas ŽIV ir lytiškai plintančiomis ligomis B20-B22, B23 1,1 1,2 2,0 0,0 4,9 0,59 



 

8 

 

(B23.0-B23.2, B23.8), B24, Z21, A50 (A50.0-A50.7, A50.9), A51-

A53, A54 (A54.0-A54.6, A54.8, A54.9), A56 (A56.0-A56.4, A56.8) 

10 000 gyventojų 

38. Kūdikių (vaikų iki 1 m. amžiaus) mirtingumas 1000 gyvų gimusių 

kūdikių 

5,6 2,0 3,3 0,0 14,4 0,62 

39. 2 metų amžiaus vaikų MMR1 (tymų, epideminio parotito, 

raudonukės vakcina 1 dozė) skiepijimo apimtys  

92,7 94,4 92,7 87,7 99,3 1,02 

40. 1 metų amžiaus vaikų DTP3 (difterijos, stabligės, kokliušo), 

poliomielito ir B tipo Haemophilus  influenzae infekcijos vakcinos (3 

dozės) skiepijimo apimtys 

92,7 95,4 92,1 86,5 100,0 1,04 

41. Tikslinės populiacijos (6–14 m.) dalis, dalyvavusi vaikų krūminių 
dantų dengimo silantinėmis medžiagomis programoje, proc. 

38,3 42,7 15,0 1,6 57,0 2,85 

42. Vaikų, neturinčių ėduonies pažeistų, plombuotų ir išrautų dantų, 

dalis (proc.) 

21,4 23,1 20,0 10,9 30,4 1,06 

43. Paauglių (15–17 m.) gimdymų skaičius 1000 gyventojų 3,6 2,3 3,9 0,0 14,0 0,60 

44. Standartizuotas mirtingumo nuo kraujotakos sistemos ligų (I00-

I99) rodiklis 100 000 gyv. 

769,7 837,4 733,0 575,7 1238,8 1,37 

45. Standartizuotas mirtingumo nuo piktybinių navikų rodiklis (C00-

C96) 100 000 gyv. 

260,6 288,3 273,5 223,3 366,2 1,24 

47. Standartizuotas mirtingumo nuo cerebrovaskulinių ligų rodiklis 

(I60-I69) 100 000 gyv. 

201,0 264,3 172,4 73,8 455,9 1,86 

48. Sergamumas II tipo cukriniu diabetu (E11), rodiklis 10 000 
gyventojų  

55,9 50,0 61,2 30,0 124,3 0,82 

49. Tikslinės populiacijos dalis (proc.), dalyvavusi atrankinės 

mamografinės patikros dėl krūties vėžio finansavimo programoje 

36,9 37,0 52,9 16,8 73,2 0,70 

50. Tikslinės populiacijos dalis (proc.), dalyvavusi gimdos kaklelio 
piktybinių navikų prevencinių priemonių, apmokamų iš Privalomojo 

sveikatos draudimo biudžeto lėšų, finansavimo programoje 

46,8 47,1 56,4 30,6 76,9 0,83 

44. Tikslinės populiacijos dalis (proc.), dalyvavusi storosios žarnos 

vėžio ankstyvosios diagnostikos finansavimo programoje 

52,7 53,1 56,3 30,9 69,4 0,94 

51. Tikslinės populiacijos dalis (proc.), dalyvavusi asmenų, 

priskirtinų širdies ir kraujagyslių ligų didelės rizikos grupei, atrankos 

ir prevencijos priemonių finansavimo programoje 

42,7 40,5 48,2 28,2 66,3 0,84 



 

9 
 

Iš 1 lentelėje „Akmenės rajono savivaldybės visuomenės sveikatos stebėsenos rodiklių 

profilis“ pateiktų PRS rodiklių reikšmių Akmenės rajono savivaldybėje palyginimo su atitinkamu 

Lietuvos vidurkio rodikliu matyti, kad: 

 Standartizuotas mirtingumo dėl savižudybių rodiklis (X60-X84) 100 000 gyv.; 

 Sergamumas žarnyno infekcinėmis ligomis (A00-A08) 10 000 gyv.; 

 Nusikalstamos veikos, susijusios su disponavimu narkotinėmis medžiagomis ir jų 

kontrabanda (nusikaltimai); 

 Gyventojų skaičius, tenkantis vienai licencijai verstis mažmenine prekyba tabako 

gaminiais; 

 Gyventojų skaičius, tenkantis vienai licencijai verstis mažmenine prekyba alkoholiniais 

gėrimais; 

 Tikslinės populiacijos (6–14 m.) dalis, dalyvavusi vaikų krūminių dantų dengimo 

silantinėmis medžiagomis programoje, proc. yra geresni nei Lietuvos. 

Dalis Akmenės rajono savivaldybės rodiklių reikšmių patenka į prasčiausių savivaldybių 

kvintilių grupę (raudonoji zona):  

 Ilgalaikio nedarbo lygis; 

 Gyventojų skaičiaus pokytis 1000 gyv.; 

 Socialinės pašalpos gavėjų skaičius 1000 gyv.; 

 Sergamumas tuberkulioze (A15-A19) 100 000 gyv. (nauji atvejai); 

 Darbingo amžiaus asmenų, pirmą kartą pripažintų neįgaliais, skaičius 10 000 gyv.; 

 Transporto įvykiuose patirtų traumų (V00-V99) skaičius 100 000 gyventojų; 

 Į atmosferą iš stacionarių taršos šaltinių išmestų teršalų kiekis, tenkantis 1 kv. km; 

 Standartizuotas mirtingumas dėl priežasčių, susijusių su narkotikų vartojimu (F11, F12, 

F14, F15, F16, F19, X41, X42, X61, X62, Y11, Y12) 100 000 gyv.; 

 Išvengiamų hospitalizacijų skaičius 1000 gyventojų; 

 Standartizuotas mirtingumo nuo cerebrovaskulinių ligų rodiklis (I60-I69) 100 000 gyv.; 

 Tikslinės populiacijos dalis (proc.), dalyvavusi asmenų, priskirtinų širdies ir kraujagyslių 

ligų didelės rizikos grupei, atrankos ir prevencijos priemonių finansavimo programoje.  

Kiti rodikliai patenka į Lietuvos vidurkį atitinkančią kvintilių grupę (geltonoji zona), tačiau į 

juos taip pat reikėtų atkreipti dėmesį. 

Detaliai analizei, kaip prioritetinės sveikatos problemos, pasirinkti šie rodikliai: 

 Darbingo amžiaus asmenų, pirmą kartą pripažintų neįgaliais, skaičius 10 000 gyv.; 

 Transporto įvykiuose patirtų traumų (V00-V99) skaičius 100 000 gyventojų; 

 Tikslinės populiacijos dalis (proc.), dalyvavusi asmenų, priskirtinų širdies ir kraujagyslių 

ligų didelės rizikos grupei, atrankos ir prevencijos priemonių finansavimo programoje.  

 

III SKYRIUS 

SPECIALIOJI DALIS 

 

Darbingo amžiaus asmenų, pirmą kartą pripažintų neįgaliais, skaičius 10 000 gyv. 

Lietuvoje darbingo amžiaus gyventojų (nuo 16 m. iki pensinio amžiaus) 2019 m. buvo per 1,7 

mln. Iš jų daugiau kaip 10,6 tūkst. pripažinti neįgaliais (0,6 proc. darbingų gyventojų). Didžiausi 

rodikliai Pakruojo r. (127,5/10 000 gyv.), Joniškio r. (120,2/10 000 gyv.), Akmenės r. (101,3/10 000 



 

10 
 

gyv.), Kelmės r. (100,1/10 000 gyv.) savivaldybių gyventojų. Mažiausi rodikliai Kauno r. sav. – 

42,2, Kauno m. sav. – 43,3, Vilniaus m. – 46,4/10 000 gyv. savivaldybių gyventojų (2 pav.).  

 

 

2 pav. Darbingo amžiaus asmenų, pirmą kartą pripažintų neįgaliais, skaičius 10 000 gyv. 2019 m.  

Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas, Neįgalumo ir darbingumo nustatymo tarnyba 

 

Akmenės rajono savivaldybės darbingo amžiaus asmenų, pirmą kartą pripažintų neįgaliais, 

2015–2019 metais skaičius 10 000 gyventojų svyruoja. 2019 m. Akmenės rajono savivaldybės 

darbingo amžiaus asmenys, pirmą kartą pripažinti neįgaliais, buvo 114 (102,3 atvejai 10 000 

gyventojų). Lyginant penkių metų duomenis, pastebima, jog 2018 m. daugiausia asmenų, pirmą 

kartą pripažintų neįgaliais, Akmenės rajono savivaldybėje (111,0 atv. /10 000 gyv.). Lietuvoje nuo 

2017 metų stebimas asmenų, pirmą kartą pripažintų neįgaliais, skaičiaus mažėjimas (3 pav.).  

 

3 pav. Asmenų, pirmą kartą pripažintų neįgaliais, atvejų skaičius 10 000 gyv. Akmenės 

rajono savivaldybėje ir Lietuvoje 2015 – 2019 m. 

Šaltinis: Higienos instituto Sveikatos informacijos centro duomenys 

Akmenės r. 

sav. , 2015, 

98.3 

Akmenės r. 

sav. , 2016, 

79.4 

Akmenės r. 

sav. , 2017, 

101.5 

Akmenės r. 

sav. , 2018, 

111.0 Akmenės r. 

sav. , 2019, 

102.3 

Lietuva , 

2015, 68.9 
Lietuva , 

2016, 65.8 

Lietuva , 

2017, 68.3 
Lietuva , 

2018, 67.1 Lietuva , 

2019, 61.6 

A
tv

e
jų

 s
k

a
ič

iu
s 

1
0
 0

0
0

 g
y

v
. 

 

Metai 

Akmenės r. sav.

Lietuva

Akmenės r. sav. 

101,3 



 

11 
 

Neįgalumo nustatymo tarnybos duomenimis, 2019 metais Akmenės rajono savivaldybės 

darbingo amžiaus gyventojų pagrindinės neįgalumo nustatymo priežastys buvo šios: jungiamojo 

audinio ir raumenų bei skeleto ligos (26 atvejai), kraujotakos sistemos ligos (23 atvejai), 

onkologinės ligos (22 atvejai) bei psichikos ir elgesio sutrikimai (18 atvejų). 4 paveiksle 

pavaizduota, dėl kokių priežasčių darbingo amžiaus vyrai ir moterys Akmenės rajono savivaldybėje 

2019 metais pirmą kartą pripažinti neįgaliais.  

 

4 pav. Pirmą kartą pripažintų neįgaliais darbingo amžiaus moterų ir vyrų pagrindinės neįgalumo 

nustatymo priežastys Akmenės rajono savivaldybėje abs. sk. 2019 m. 

Šaltinis: Neįgalumo ir darbingumo nustatymo tarnyba 

 

Analizuojant darbingo amžiaus asmenų, pirmą kartą pripažintų neįgaliais, pasiskirstymą pagal 

amžių, stebimas didžiausias rodiklis 55 metų ir iki pensinio amžiaus asmenų grupėje (46,5 proc.). 

23,7 proc. darbingo amžiaus asmenų, pirmą kartą pripažintų neįgaliais, patenka į 50 – 54 metų 

amžiaus grupę. 13 asmenų, kurių amžius 18 – 19 metų, 2019 metais pirmą kartą pripažinti neįgaliais 

(11,4 proc.) (5 pav.).  



 

12 
 

 

5 pav. Asmenų, pirmą kartą pripažintų neįgaliais, pasiskirstymas pagal amžiaus grupes 

Akmenės rajono savivaldybėje abs. sk. 2019 m. 

Šaltinis: Neįgalumo ir darbingumo nustatymo tarnyba. 

 

Transporto įvykiuose patirtų traumų (V00-V99) skaičius 100 000 gyventojų 

 

Nors Lietuvoje ir skiriamas nemažas dėmesys avaringumui keliuose mažinti, 2019 m. 

stacionare užregistruoti 1 864 ligoniai, patyrę traumą kelyje, tai yra 213 traumų daugiau nei 2018 m. 

Taip pat pastebima, kad žuvusiųjų dėl traumų keliuose 2019 m. buvo 8,7 kartų mažiau – 214 

asmenų, palyginti su tuo pačiu metu patyrusiųjų traumas statistika.  

Daugiausiai transporto įvykiuose patirtų traumų (V00–V99) 2019 m. užregistruota didžiųjų 

šalies savivaldybių gyventojams (Vilniaus m. sav. – 239, Kauno m. sav. – 180, Klaipėdos m. sav. – 

128). Tai lėmė didesni ir intensyvesni transporto priemonių srautai didžiuosiuose šalies miestuose. 

Tačiau, vertinant rodiklius, šios savivaldybės atsiduria mažiausiose ar vidutinėse pozicijose, o 

didžiausiose atsiduria Rietavo r. sav. (3 metų slankusis vidurkis) – 120,3/100 000 gyv. (9 traumų 

atvejai) ir Pakruojo r. sav. (3 metų slankusis vidurkis) – 117,1/100 000 gyv. (vidutiniškai 23 traumų 

atvejai per metus). Šios savivaldybės Lietuvos vidurkį viršijo apie 2 kartus (6 pav.). 

Series1, 18-19 

metų, 13, 11% 
Series1, 20-24 

metų , 1, 1% Series1, 25-29 

metų , 1, 1% Series1, 30-34 

metų , 3, 3% 
Series1, 35-39 

metų , 4, 4% 
Series1, 40-44 

metų, 6, 5% 

Series1, 45-49 

metų, 5, 4% 

Series1, 50-54 

metų, 27, 24% 

Series1, 55 iki 

pensinio 

amžiaus , 53, 

47% 

18-19 metų

20-24 metų

25-29 metų

30-34 metų

35-39 metų

40-44 metų

45-49 metų

50-54 metų

55 iki pensinio amžiaus



 

13 
 

 

6 pav. Transporto įvykiuose patirtų traumų (V00-V99) skaičius 100 000 gyventojų 2019 m.  

Šaltinis: Higienos instituto Sveikatos informacijos centras, Privalomojo sveikatos draudimo 

informacinė sistema SVEIDRA 

 

Analizuojant penkerių metų transporto įvykiuose patirtų traumų dinamiką, galima pastebėti, 

kad Akmenės rajono savivaldybėje 2015 – 2019 m. ji buvo aukštesnė už Lietuvos vidurkį. 2019 m. 

transporto įvykiuose patirtų traumų atvejų skaičius 100 000 gyventojų Akmenės rajono 

savivaldybėje buvo 1,34 karto didesnis nei Lietuvoje (7 pav.).  

 

7 pav. Transporto įvykiuose patirtų traumų (V00-V99) skaičius 100 000 gyventojų Akmenės 

rajono savivaldybėje ir Lietuvoje 2015 – 2019 m. 

Šaltinis: Higienos instituto Sveikatos informacijos centro duomenys 

 

2019 metais Akmenės rajone savivaldybėje transporto įvykiuose patyrė traumas 15 asmenų, iš 

jų 12 vyrų ir 3 moterys. Analizuojant ligonių, gydytų stacionare nuo transporto įvykiuose patirtų 

traumų statistiką 2019 m. stebima, kad Akmenės rajone savivaldybėje daugiausiai ligonių buvo 

gydoma nuo patirtų traumų važiuojant pedaline transporto priemone (66,7 proc.) (8 pav.).  

Akmenės r. 

sav. , 2015, 

71.2 

Akmenės r. 

sav. , 2016, 

73.1 

Akmenės r. 

sav. , 2017, 

90.4 

Akmenės r. 

sav. , 2018, 

98.1 

Akmenės r. 

sav. , 2019, 

79.2 

Lietuva , 

2015, 65.7 
Lietuva , 

2016, 65.4 Lietuva , 

2017, 61.8 Lietuva , 

2018, 58.9 

Lietuva , 

2019, 66.7 

A
tv

e
jų

 s
k

a
ič

iu
s 

1
0

0
 0

0
0

 g
y

v
. 

Metai 

Akmenės r. sav.

Lietuva

Akmenės r. sav. 

79,2 

 



 

14 
 

 

8 pav. Transporto įvykiuose patirtų traumų (V00-V99) aplinkybės Akmenės rajono 

savivaldybėje abs. sk.  2019 m. 

Šaltinis: Higienos instituto Traumų ir nelaimingų atsitikimų stebėsenos sistemos duomenys 

 

2019 m. Akmenės rajono savivaldybės gyventojai transporto įvykiuose patyrė šias klinikines 

traumas: galvos sužalojimai (5 vyrai), kaklo ir krūtinės ląstos sužalojimai (1 vyras), pečių lanko ir 

rankos sužalojimai (2 vyrai, 1 moteris) ir klubų ir kojų sužalojimai (4 vyrai, 2 moterys) (9 pav.).  

 

 



 

15 
 

 

9 pav. Transporto įvykiuose patirtos klinikinės traumos Akmenės rajono savivaldybėje proc.  2019 m. 

Šaltinis: Higienos instituto Traumų ir nelaimingų atsitikimų stebėsenos sistemos duomenys 

Tikslinės populiacijos dalis (proc.), dalyvavusi asmenų, priskirtinų širdies ir kraujagyslių ligų 

didelės rizikos grupei, atrankos ir prevencijos priemonių finansavimo programoje 

Širdies ir kraujagyslių ligų didelės rizikos grupės prevencinė programa skirta vyrams nuo 40 

iki 55 metų ir moterims nuo 50 iki 65 metų amžiaus. Šio amžiaus asmenims kartą per metus šeimos 

gydytojas nustato rizikos veiksnius ir, jei reikia, sudaro individualų širdies ir kraujagyslių ligų 

prevencijos planą. Iš viso 2019 m. tokios paslaugos suteiktos 295 609 asmenims. Tai sudarė 48,2 

proc. tikslinės populiacijos. Daugiausiai šių paslaugų suteikta vidurinėje bei pietrytinėje Lietuvos 

dalyse. Didžiausia rodiklio reikšmė nustatyta tarp Kelmės r. (66,3 proc.), o mažiausia – Švenčionių 

r. savivaldybių gyventojų (28,2 proc.) (10 pav.).  

 

 

 

 

10 pav. Tikslinės populiacijos dalis (proc.), dalyvavusi asmenų, priskirtinų širdies ir kraujagyslių 

ligų didelės rizikos grupei, atrankos ir prevencijos priemonių finansavimo programoje 2019 m. 

Šaltinis: Higienos instituto Sveikatos informacijos centras, Privalomojo sveikatos draudimo 

informacinė sistema SVEIDRA 

Series1, S00-

S09 galvos 

sužalojimai, 5, 

33.3% 

Series1, S10-

S29 kaklo ir 

krūtinės ląstos 

sužalojimai, 1, 

6.7% 

Series1, S40-

S69 pečių 

lanko ir 

rankos 

sužalojimai, 3, 
20.0% 

Series1, S70-

S99 klubų ir 

kojų 

sužalojimai, 6, 

40.0% 

S00-S09 galvos

sužalojimai

S10-S29 kaklo ir

krūtinės ląstos

sužalojimai

S40-S69 pečių lanko ir

rankos sužalojimai

S70-S99 klubų ir kojų

sužalojimai

Akmenės r. sav. 

42,7 

 



 

16 
 

 

Per 2015−2019 metus, tikslinės populiacijos dalis (proc.), dalyvavusi asmenų, priskirtinų 

širdies ir kraujagyslių ligų didelės rizikos grupei, atrankos ir prevencijos priemonių finansavimo 

programoje Lietuvoje didėja.  Akmenės rajono savivaldybėje minėtas rodiklis nuo 2015 m. iki 2017 

m. didėjo, 2018 metais – sumažėjo, o 2019 metais – padidėjo (11 pav.). 

 

11 pav. Tikslinės populiacijos dalis (proc.), dalyvavusi asmenų, priskirtinų širdies ir 

kraujagyslių ligų didelės rizikos grupei, atrankos ir prevencijos priemonių finansavimo programoje 

Akmenės rajono savivaldybėje ir Lietuvoje 2015–2019 m. 

Šaltinis: Higienos instituto Sveikatos informacijos centro duomenys 

 

Akmenės rajono savivaldybės asmens sveikatos priežiūros įstaigose yra vykdoma asmenų, 

priskirtų širdies ir kraujagyslių ligų didelės rizikos grupei, atrankos ir prevencijos priemonių 

finansavimo programa. Vyrai nuo 40 iki 55 metų ir moterys nuo 50 iki 65 metų amžiaus kviečiami 

dalyvauti šioje programoje, kai atvyksta į asmens sveikatos priežiūros įstaigą pas šeimos gydytoją.  

VšĮ Akmenės rajono PSPC informavimo paslaugą suteikė 27,5 proc. (nuo suplanuotos 

reikšmės), VšĮ Ventos ambulatorija – 41,5 proc., VšĮ Papilės ambulatorija – 39,3 proc., VšĮ 

Kruopių ambulatorija – 55,5 proc., UAB ,,Antano Lizdenio sveikatos centras“ – 44,1 proc. Išsamiau 

apie informavimo paslaugą gavusių asmenų skaičių, kurie priskirti širdies ir kraujagyslių ligų 

didelės rizikos grupei, atrankos ir prevencijos priemonių finansavimo programoje Akmenės rajono 

savivaldybėje 2019 metais pateiktas 12 paveiksle.  



 

17 
 

 
12 pav. Informavimo paslaugą gavusių asmenų (abs. sk.), priskirtinų širdies ir kraujagyslių 

ligų didelės rizikos grupei, atrankos ir prevencijos priemonių finansavimo programoje Akmenės 

rajono savivaldybėje pagal asmens sveikatos priežiūros įstaigas 2019 m. 

Šaltinis: Šiaulių teritorinė ligonių kasa 

 

Siekiant motyvuoti gyventojus gyventi sveikiau ir sumažinti širdies bei kraujagyslių ligų ir 

cukrinio diabeto riziką, Lietuvoje vykdoma sveikatos stiprinimo programa, skirta širdies ir 

kraujagyslių ligų bei cukrinio diabeto profilaktikai. Programa taikoma suaugusiems asmenims, 

kuriems nustatyta širdies ir kraujagyslių ligų ir (arba) cukrinio diabeto rizika bei asmenims, kurie 

savanoriškai kreipiasi dėl dalyvavimo programoje. Akmenės rajono savivaldybės visuomenės 

sveikatos biure ši programa vykdoma nuo 2015 m. Minėtais metais programoje dalyvavo 15 

dalyvių, 2016 m. – 19 dalyvių, 2017 – 8 dalyviai, 2018 m. – 6 asmenys, o 2019 m. – 10 asmenų. Jos 

metu gyventojai buvo informuoti apie širdies ir kraujagyslių ligų, cukrinio diabeto rizikos veiksnius 

ir jų profilaktiką, sveikatos rodiklių supratimą; mitybos reikšmę lėtinių neinfekcinių ligų 

atsiradimui bei profilaktikai; sveikatai palankaus maisto gaminimo principus; sveikatinamojo 

fizinio aktyvumo reikšmę širdies ir kraujagyslių ligų ir cukrinio diabeto profilaktikai bei streso 

reikšmę širdies ir kraujagyslių ligų ir cukrinio diabeto atsiradimui bei streso valdymą. 

 

IV SKYRIUS  

APIBENDRINIMAS 

1. Atlikus Akmenės rajono savivaldybės visuomenės sveikatos stebėsenos analizę, nustatyta, 

jog Akmenės rajono savivaldybėje gyventojų skaičius mažėja,  2019 metų pabaigoje gyveno 18 772 

žmonės, t. y. 352 gyventojais mažiau nei 2018 m. Vidutinė tikėtina gyvenimo trukmė buvo 73,7 m. 

(2018 m. – 72,9 metai). Pagal amžiaus grupes 2019 metais didžiausią dalį (57,56 proc.) sudarė 

darbingo amžiaus gyventojai. Akmenės rajono savivaldybėje 2019 m. gyventojų skaičiaus pokytis 

1000 gyv. Buvo – 18,6 (2017 m. siekė – 19,0). 2019 metais gimė 177 kūdikiai – 37 kūdikiais 

daugiau negu 2018 m.  



 

18 
 

2. Akmenės rajono savivaldybės analizuotų rodiklių reikšmės, lyginant su Lietuvos vidurkio 

rodikliais, pasiskirsto taip: 6 rodikliai (12,5 proc.) pateko į geriausių rodiklių grupę (žalia spalva), 

31 rodiklis (64,6 proc.) – pateko į viduriniąją kvintilių grupę (geltonoji zona) ir 11 (22,9  proc.) 

rodiklių pateko į prasčiausių kvintilių grupę (raudona spalva). Iš pastarosios grupės buvo išrinktos 3 

prioritetinės Akmenės rajono savivaldybėje sritys išsamesnei analizei: darbingo amžiaus asmenų, 

pirmą kartą pripažintų neįgaliais, skaičius 10 000 gyv.; transporto įvykiuose patirtų traumų (V00-

V99) skaičius 100 000 gyventojų; tikslinės populiacijos dalis (proc.), dalyvavusi asmenų, 

priskirtinų širdies ir kraujagyslių ligų didelės rizikos grupei, atrankos ir prevencijos priemonių 

finansavimo programoje.  

 2019 m. Akmenės rajono savivaldybės darbingo amžiaus asmenys, pirmą kartą pripažinti 

neįgaliais, buvo 114 (102,3 atvejai 10 000 gyventojų).  Pagrindinės neįgalumo nustatymo priežastys 

šios: jungiamojo audinio ir raumenų bei skeleto ligos (26 atvejai), kraujotakos sistemos ligos (23 

atvejai), onkologinės ligos (22 atvejai) bei psichikos ir elgesio sutrikimai (18 atvejų). Pagal amžių, 

pirmą kartą pripažinti neįgaliais, daugiausia 55 metų ir iki pensinio amžiaus asmenų grupė (46,5 

proc.),  23,7 proc. –  50 – 54 metų amžiaus, o 18 – 19 metų – 11,4 proc. 

 2019 metais Akmenės rajone savivaldybėje transporto įvykiuose patyrė traumas 15 

asmenų, iš jų 12 vyrų ir 3 moterys. Daugiausiai ligonių buvo gydoma nuo patirtų traumų važiuojant 

pedaline transporto priemone (66,7 proc.). 2019 m. Akmenės rajono savivaldybės gyventojai 

transporto įvykiuose patyrė šias klinikines traumas: galvos sužalojimai (5 vyrai), kaklo ir krūtinės 

ląstos sužalojimai (1 vyras), pečių lanko ir rankos sužalojimai (2 vyrai, 1 moteris) ir klubų ir kojų 

sužalojimai (4 vyrai, 2 moterys). 

 Akmenės rajono savivaldybės tikslinės populiacijos dalies 42,7 proc. dalyvavo  asmenų, 

priskirtinų širdies ir kraujagyslių ligų didelės rizikos grupei, atrankos ir prevencijos priemonių 

finansavimo programoje 2019 m. VšĮ Akmenės rajono PSPC informavimo paslaugą suteikė 632 

asmenims, VšĮ Ventos ambulatorija – 315 asmenų,  VšĮ Papilės ambulatorija – 214 asmenų, VšĮ 

Kruopių ambulatorija – 122 asmenims, UAB ,,Antano Lizdenio sveikatos centras“ – 490 asmenų (iš 

viso 1773 asmenų). 2019 metais Akmenės rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biure 10 

asmenų dalyvavo širdies ir kraujagyslių ligų rizikos grupės asmenų sveikatos stiprinimo 

programoje. 

 

V SKYRIUS 

 REKOMENDACIJOS 

Akmenės rajono savivaldybės gyventojams:  

 naudoti saugos diržus ir vaikų apsaugos įrenginius važiuojant automobiliu; 

 būti budriems, gatvėse, perėjose, tamsiu paros metu būtinai dėvėti atšvaitus; 

 važiuojant pedaline transporto priemone būtina dėvėti šviesą atspindinčią liemenę; 

 aktyviau patiems gyventojams įsitraukti į sveikatą palaikančios aplinkos kūrimą darbo 

vietoje;    

 reguliariai lankytis pas šeimos gydytoją ir profilaktiškai tikrintis savo sveikatą, aktyviai 

dalyvauti ir paraginti artimuosius dalyvauti valstybinėse profilaktikos ir kontrolės programose 

(širdies ir kraujagyslių) nustatytoms gyventojų amžiaus grupėms;   

 asmenims, turintiems širdies ir kraujagyslių ligų ir cukrinio diabeto rizikos veiksnių, 

dalyvauti Širdies ir kraujagyslių ligų ir cukrinio diabeto rizikos grupių asmenų sveikatos stiprinimo 

programoje; 



 

19 
 

 aktyviau dalyvauti Visuomenės sveikatos biuro, švietimo ir sporto įstaigų 

organizuojamuose sveikatinimo veiklos renginiuose (akcijose, paskaitose, užsiėmimuose).  

 

Akmenės rajono savivaldybės administracijai, Savivaldybės įstaigoms:  

 stiprinti saugumo priemones avaringiausiose Akmenės rajono savivaldybės vietose; 

 įrengti greičio mažinimo kalnelius prie mokyklų, vaikų žaidimų aikštelių;   

 planuoti, skirti lėšų ir vykdyti dviračių takų tiesimą rajone;  

 užtikrinti gatvių, šaligatvių ir perėjų apšvietimą bei priežiūrą; 

 skatinti darbdavius kurti saugias, sveikatai palankias darbo vietas; 

 tobulinti darbuotojų kvalifikaciją, ugdyti gebėjimus sveikatos stiprinimo, ligų prevencijos 

ir sveikatos netolygumų mažinimo klausimais; 

 skatinti visuomenės sveikatos ir asmens sveikatos priežiūros bei kitų sektorių 

bendradarbiavimą kompleksiškai sprendžiant savivaldybės gyventojų sveikatos problemas. 

 

Akmenės rajono policijos komisariatui: 

 organizuoti ir vykdyti šviečiamuosius saugaus eismo renginius, mokymus, informacijos 

sklaidą; 

 dviračių vairuotojus raginti laikytis kelių eismo taisyklėse numatytų reikalavimų ir paisyti 

rekomendacijų naudoti šalmą, dėvėti ryškiaspalvę liemenę su šviesą atspindinčiais elementais arba 

važiuojant įsijungti baltos spalvos žibintą priekyje bei raudonos spalvos žibintą gale ir įgyvendinti 

reikalavimus, kurie yra keliami eksploatuojamiems dviračiams. 

 

Pirmines asmens sveikatos priežiūros paslaugas teikiančioms įstaigoms:   

 užtikrinti kokybišką ir savalaikį širdies ir kraujagyslių ligų bei cukrinio diabeto rizikos 

vertinimą ir ligų diagnozavimą; 

 tobulinti darbuotojų, sveikatos priežiūros paslaugas, profesinę kvalifikaciją;  

 vykdyti asmenų, priskirtų didelės rizikos grupei susirgti širdies ir kraujagyslių ligomis 

cukriniu diabetu, stebėjimą;  

 informuoti ir siųsti rizikos asmenis dalyvauti širdies ir kraujagyslių bei cukrinio diabeto 

programoje. 

 

Akmenės rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biurui:  

 organizuoti ir vykdyti šviečiamuosius saugaus eismo renginius, mokymus, informacijos 

sklaidą;  

 didinti vaikų ir suaugusių saugaus eismo raštingumą; 

 organizuoti ir vykdyti atšvaitų dalijimo akcijas savivaldybėje; 

 skatinti Akmenės rajono savivaldybės įmonių ir įstaigų darbuotojus stiprinti jų sveikatą; 

 skatinti rajono gyventojus reguliariai tikrintis sveikatą ir dalyvauti valstybinėse 

profilaktikos ir kontrolės programose (onkologinėse, širdies ir kraujagyslių) nustatytoms gyventojų 

amžiaus grupėms;  

 didinti gyventojų informuotumą sveikatos tematika rengiant specialią dalomąją medžiagą 

pagal gyventojų amžiaus grupes ir poreikius, skatinti gyventojus aktyviau dalyvauti Biuro 

organizuojamose sveikatinimo veiklose. 


